1

 ASSEMBLEIA GERAL  |  Porto  |  27 maio 2014

Proposta / Ponto 5

Exmo. Senhor

    Presidente da Mesa da Assembleia Geral

    Grupo Soares da Costa, SGPS,S.A.

Exmo. Senhor Presidente,

Relativamente à assembleia geral da Sociedade convocada para o próximo dia 27 de

maio, o conselho de administração vem apresentar a seguinte

PROPOSTA PARA PONTO 5 DA ORDEM DE TRABALHOS

Propõe-se, nos termos do disposto nos artigos 319º e 320º do Código das Sociedades

Comerciais e do Regulamento (CE) nº 2273/2003, da Comissão, de 22 de dezembro de

2003 e ainda do art.º 5º, nº 2 dos Estatutos da Sociedade, que a Assembleia:

a) Autorize a Sociedade a comprar em mercado regulamentado, ações próprias,

durante o prazo de 18 meses, contados da data da deliberação desta autorização,

até ao limite em que a totalidade das ações próprias detidas, em cada momento,

pela sociedade, não exceda 10% (dez por cento) do seu capital social, aos preços

mínimo e máximo, e pelo volume de ações, que resultarem da aplicação das

regras constantes do referido Requerimento (CE) nº 2273/2003, da Comissão, de

22 de dezembro de 2003.

b) Autorize a Sociedade a vender ações próprias, durante o prazo de 18 meses,

contados da data da deliberação desta autorização, no número mínimo de 100

ações e pelo preço não inferior ao que resultar da aplicação das regras constantes

do referido Regulamento (CE) nº 2273/2003, da comissão de 22 de dezembro de

2003.

c) Confie, desde já, plenos poderes ao conselho de administração da Sociedade para

dar execução às deliberações tomadas quanto ao teor das anteriores alíneas a) e

b), nos momentos, pelas quantidades de ações e preços que entender oportunos

e adequados, com respeito, nessas operações, pelas demais condições legais.

Pelo Conselho de Administração